

# LIETUVIS

Atsk. Nr. kaina 400 rs

Prenumeras kaina:

Brazilijoj metams 12 mėnesių, pusmečiui 6500  
Pietų ir Šiaurės Amerikoje: metams 15 mėnesių, pusmečiui 8 mlr.

REDAKCIJOS IR ADMINISTRACIJOS ADR

Rua Bandeirantes, 474 Telf. 4-3925  
Caixa Postal 1764 São Paulo.

Lietuvių Sąjungos Brazilijoj Ciganas  
Leidėjas: LIETUVIŲ S-GA BRAZILIJŲJ  
Atsakomasis redaktorius  
Dr. Ežar Muniz Moreira Landim  
Faktinis redaktorius  
Stasys Vancevičius  
Rankraščius redakcija taisto savo nuostatais.  
Nespausdintų rankraščių neatsargi ir savo iškomis negrąžina.  
Už apmokamus skelbimus neatsako.

O maior e mais antigo jornal da America d Sul.

Didžiausias ir seniausias lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje.

12-ti METAI.

SÃO PAULO, 1940 m. Balandis - Abril mėn. 20 d.

Nr. 28 (623)

## NAUJI MŪSIAI PRIE NORVEGIJOS KRANTŲ. BELGIJOS IR OLANDIJOS PADĖTIS VOKIECIAI PULSIA SVEDIJĄ. KARAS NORVEGIJOJ.

### Belgija koncentruoja kariuomenę prie Vokietijos sienos

Vokiečių agresinga politika baugina visas kaimynines Vokietijos valstybes. Ypačingai dideliame pavojuje dabar randasi Belgija ir Olandija, prieš kurias vokiečiai jau seniai kėsinasi ir galvoja kiekvienu momentu užpulti. Belgija ir Olandija visomis išgalėmis stengiasi pasiruošti susirėmimui su vokiečiais.

Naujausios žinios praneša, kad Belgija pradėjo smarkiai gabenti savo kariuomenės dalis į Vokietijos pasienį. Vokietijos partizanams Belgijoje sukcentravo labai daug gerai apginkluotos kariuomenės ir laukia vokiečių užpuolimo. Vokiečių užpuolimą sutikti yra pasiruošusi ir Olandija.

### Italija ir Vokietija išvien

Iš Romos pranešama, kad Italija ir toliau palaikys glaudžius santykius su Vokietija ir stovės vokiečių pusėje. Lėkėseviči raso, kad artimiausiu laiku įvyksias svarbus pasitarimas tarp Geringo ir Musolinio karškais klausimais. Londono laikraščiai rašo, kad

Italija nors ir plačiai kalba ir grąšina įstoti į karą vokiečių pusėje, vienok vargiai ar mesai į tokią avantūrą. Londono laikraščiai nuomone, Italija įsikišdama į karą ne tik jokios naudos neturėtų, bet susilauktų didelių nuostolių.

### Motolovas apie Baltijos valstybes

MASKVA. — Sovietų Sąjungos liaudies komisarų tarybos pirmininkas Motolovas savo didžioji kalboj pasakojė aukščiausios Sovietų tarybos plinatis posėdyje, kalbėdamas apie santykius su Baltijos valstybėmis, taip pasakė:  
"Taikos sutarties sudarymas su Suomija užbaigia vykdytą uždavinio, pastatyto praėjusiais metais. Ši sutartis yra būtinas papildymas prie trijų sutarčių, apie tarpusavio pagalbą, sudarytą su Estija, Latvija ir Lietuva. Pasirėmiant puse metų laiko patyrimo, nuo to tarpsavio pagalbos sutarčių sudarymo, galima padaryti aiškiai apibūrintas teigiamas išvadas apie santartis su pabaltiečiais. Ten-

ka pripažinti, kad Sovietų Sąjungos sutartis su Estija, Latvija ir Lietuva prisidėjo prie sustiprinimo tarptautinių pozicijų kaip Sovietų Sąjungos taip ir Latvijos, Estijos ir Lietuvos. Priešingai garsdinamams kuriais užsiėmė šimtaprocentiniai Sovietų Sąjungai priešingi imperialistiniai sluoksniai, Lietuvos, Latvijos ir Estijos valstybinė nepriklausomybė bei politikos savaraimumas nieku nesunkentę, o ūkiniai santykiai tų kraštų su Sovietų Sąjunga pradėjo žymiai plėstis. Vykdydamas sutarčių su Lietuva, Latvija ir Estija vyksta patenkinamai ir sudaro premias tolesniam gerėjimui santykių tarp Sovietų Sąjungos ir šių valstybių".

### Sovietų Rusijos kontrabanda į Vokietiją

Pastaruoju laiku sąjungininkai suskėdė, kad Sovietų Rusija varo plačią kontrabandą su Vokietija. Sovietų Rusija savo vardu užpirkinėja Amerikoje didelius įvairių prekių kiekius, gabena juos pas save ir paskui parduoja Vokietijai. Sąjungininkai visokiais būdais stengiasi sutrukdyti Vokietijos prekybą su užsieniu, todėl ir dabar susekė Sovietų varomą kontrabandą. Jie savo karu laivais užbloko vo Vladivostoko uostą ir za-

da konfiskuoti visas prekes, kurios tik per šį uostą bus gabenamos į Vokietiją.

### Vokietija užpuls Švediją

Pranešama, kad Švedija kiekvieno momento laukia Vokietijos užpuolimo. Kadangi sąjungininkams užblokovus Baltijos jūrą labai pasunkėjo Vokietijos susisiekimas su Norvegija, tai vokiečiai turi ieškoti naujo kelio į Norvegiją per Švedijos teritoriją. Švedijoje paskelbtas karstovis ir visas kraštas pasiruošęs gintis nuo vokiečių užpuolimo.



Birutės kalnas Falmøje.

### Uždraustas ginklu gabenimas Dunojaus upe

Tarptautinė Dunojaus valstybių komisija nutarė uždrausti ginklų gabenimą karliaujančioms valstybėms Dunojaus upe. Iš Beigrado pranešama, kad šio uždraudimo labai nepatinka Vokietija, kuri iš komisijos atsisakė savo atsto-  
vą.

### Prezidento Getulio Vargas metinės sukaktuvės

Balandžio 19 d. visoje Brazilijoje iškilmingai minimos Respublikos Prezidento Getulio Vargas metinės sukaktuvės. Prezidentas Getulio Vargas gimė 1883 m. S. Borja apskrityje, Rio Grande do Sul estade. Nuo 1930 m. pabaigos Prezidentas Getulio Vargas eina aukštus ir atsakomingas Brazilijos valdžios galvos pareigas. P. Getulio Varžui šovint valdžios priešaky Brazilijos valstybė žengia smarkų pažangos keliu į šviesesnę ateitį.

### KARAS NORVEGIJOJ

Norvegijos teritorijoje ir toliau vyksta smarkūs mūšiai tarp norvegų ir vokiečių. Paskutiniu laiku įvairiose Norvegijos vietose išlipo nemaža gerai apginkluotos anglių kariuomenės, kuri jau suėję į kontaktą su norvegų kariuomenės daliniais. Angliai su norvegis bendromis jėgomis stipriai puolė vokiečius Narviko fronte.

Švedijos pasienyje vokiečių kariuomenės daliniai smarkiai pažengę į priekį ir užėmė kelis norvegų miestelius. Švedijos pasienyje vokiečiai sutinka silpną norvegų pasipriešinimą.

### Lietuva pasirašė naują prekybos sutartį

Telegrama iš Kauno iš balandžio 19 d. praneša, kad Lietuva pasirašė naują prekybos sutartį su Vokietija. Dabar Lietuvos prekyba su Vokietija siekia 100 milijonų litų arba apie 65% visos Lietuvos užsienio prekybos. Lietuvoje vis tik abejojama, ar Vokietija galės patenkinti savo turimomis prekėmis visus Lietuvos reikalavimus.

— Brazilijos Prezidentas Getulio Vargas dabar vieši Minas Gernes estade Araxa mieste.

— Paragvajaus sostinėje Asuncione įsteigtas Brazilijos Banko skyrius.

### A guerra na Noruega

— Tropas britančias inčiarom o atake a cidade de Narvik, depois de terem consolidado suas posições nos arredores. Cerca de 2500 alemães defendem ainda a estação ferroviária.

— Entraram em contacto forças inglesas a norueguesas — "Devemos continuar lutando até que o auxílio aliado se torne eficiente" — de ejaírou o chefe do exercito da Noruega.

— Quinhentos soldados norueguesos e dez alemães a travessaram a fronteira sueca, sendo internados.

— Grande numero de aviões faz constantes raides aereos sobre a Noruega, metralhando as forças norueguesas,

que não possuem materia anti-aereo.

— Foi morto por um soldo do alemão o governador de Kongsviner, que foi occupa da pelas forças germanicas

— Os soldados noruegue zes aprisionados pelos alemães ce se tratados como prisioneiros de guerra.

### Na Frente Occidental

— O acontecimento mais importante da frente occidental nestes ultimos dias foi o ataque allemão a dois postos britannicos, do qual partici param duas companhias. Os allemães teriam sido rechazados, deixando numerosos mortos no campo da luta.

— A aviação franceza fez alguns reconhecimentos na rotugarda immediata dos allemães.

— Informa um jornal de Nova York que a commissão franco-britannica assignará brevemente um contrato para compra de 4.000 aviões de bombardeio e de caça.

### Na Hollanda

— Desperta interesse na Hollanda a discussão em tor no da situação das Indias Hollandesas, no caso daquelle paiz entrar na guerra.

— Em Amsterdam os Esta dos Unidos são considerados como o protector natural do Imperio colonial hollandez.

— O sr. Cordell Hull solici tou o envio de um representante islandez a Washington por considerar a Islandia e a Dinamarca como duas entidades politicas separadas.

## AR ZINAI, KAD

Š m. balandžio mėn. 20 d. (seštadienį) Lietuvių Sąjunga Brazilijoj Mokes mo vyki į r. rua Lithuania 67 ruošia didžiulį

## VIEŠA VAKARA Programoje:

1. Bus suvadinta pirmą kartą São Paulo lietuvių kolonijoj 2-ųjų veiksmų labai linksmą komedija — „TEVAS JAU LEIDO“.

2. Solo, duetai, kanklių muzika ir kt. Šią programą dalį išpildys žymiausiai kolonijos solistai p. p. K. AMRAZEVIČIUS, V. LAURINAITIS, SP. VINKAUSKAS ir jauna kanklininkė M. MARTINAITYTĖ. Pianu paskambins ketelė dalykėlių p. J. STANKŪNAS.

Šokiams gros puikas p. Ogževailų orkestras

Pradžia 8 val. vak. Pabaiga 4 val. ryto.

IKI MALONAUS PASIMATYMO VAKARĖLY!!!



# IŠ LIETUVOS

## Vilniaus lenku tarpe vykstanti kova

VILNIUS. — Čia nemožama sidomėjimą sukėlė Vilniaus lenku tarpe vykstanti kova dėl buvusios Lenkijos žlugimo. Šiomis dienomis pasirodė buvusio „Dziennik Wileński“ redaktoriaus Petro Kownackio brošūra, pavadinta „Gdy ba dziadek zyl“ (Jei dieu kas, tai yra Pilsudskis, tebegyventų). Brošūros autorius siengiasi nustatyti maršalo Pilsudskio atsakingumą už Lenkijos valstybės pražudymą. Brošūroje visa Lenkijos tragedija suverčiama prieš kariniam Lenkijos režimui t. v. t. bei kūrėjui maršalui J. bei visiems padėjusiems 1926 metais Lenkijoje suruši per versmą. Kownackis yra endukas, tai yra pilsudskiniukų arba jų sambūrio, vadinamo „Ozono“ priešininkas. Pilsudskio kiunkai aiškinuoja, kad girdi, jei Lenkija teb. turėtų Pilsudskį, tai Lenkija nebūtų taip negarbingai žuvusi, kaip žuvo. Kownackisgi įrodinėja,

kad pulk. Beckas ir maršalas Rydz Smigly buvo kaip tik patys ištikimiausi Pilsudskio draugai ir jo nustatytos politikos vykdytojai. Pilsudskis pats, bijodamas kitų konkurencijos, apvalęs Lenkijos kariuomenę nuo karo specialistų „geruosius“ lenkus kalnes ir privertęs emigruoti, kariuomenės neapginklavęs, nors per 10 metų tai galėjęs padaryti. Esą jei ir Pilsudskis būtų tebebuvęs, nesą jokių davinų, kad Lenkija nebūtų ir tuomet dalyvavusi Čekoslovakijos padalinime ir, bendrai, ir Pilsudskiu gyvam esant, Lenkija nebūtų galėjusi prilygti Suomijai. Ononistų tarpe, kurie yra susispietę aplink „Kurjer Wileński“, brošūra padarė milžinišką įspūdį ir manoma, kad dabar pilsudskiniukai griebsis ginti Pilsudskio vardą, kuris savo metu Lenkijoje buvo net istatymais vėrinamas gerbiui.

## Gautas vokiečių sutikimas.

KLAIPEDA. — Jau gautas vokiečių sutikimas leisti išgabenti iš Klaipėdos buvusias „Ryto“ spaustuvės mašinas. Jas perima „Spindulio“ bendrovė. Rotacinė spaudžiamoji mašina bus perkelta į Vilnių, kur per karą nebuvo ilkę nė vienos tokios mašinos ir vilniškiai laikraščiai turėjo iki šiol vargti su plokščiosiomis spaudyklėmis. Mo notipas bus perkeltas į Kauną. Tai koį kas vienintelė tokia renkamoji mašina Lietuvoje. Atgaunamas ir didžiojo Lietuvos kalbos žodyno rinkinys kurs buvo spausdinamas „Ryte“ Klaipėdoje ir iki šiol buvo ten įstrigęs. Iš viso bus perkelta apie 20 vagonų „Ryto“ apsaustuvės turto.

## Nutarta didinti avių skaičius

KAUNAS. — Dėl karo pasunkėjus žuļavos gavimui, kad nenukentėtų tekstilės pramonė, susirūpinta, kaip pakelti avių ūkį iki tiek, kad didesnę dalį vilnaunų audėkų būtų galima pagaminti iš Lietuvos auginamų avių vilnos. Į rykusiamė Lietuvos Avių Augintojų D-jos suvažiavime nutarta didinti avių skaičių ir jų kokybę. Norint patenkinti viso krašto vilnos poreikavimą, reikalinga vilnų gamyba padidinti pusrėčio kartot. Vietoje dabar laikomo 600.000 avių reikalinga Lietuvos 1.400.000 avių. Nusistatyti kailių ir vilnų reikalams laikyti šias pagerintas avių veis vietines ir romanovų, juo dagavisių ir marinosų.

## Vilniaus miesto savivaldybė

VILNIUS. — Vilniaus miesto savivaldybė netrukus pradeda vesti miesto kanalizaciją ir tvarkyti gatves. Ligšiol miestas turėjo 104 kilometrų kanalų, kurių tikimasi šiemet noria a padidinti a kilometrais ir 470 metrais, o vandentiekį 10 kilometrų ir 30 metrų. Ferių ligšiol miestas turėjo 93 km. Prie tu darbu gaus darbu 8000 darbininkų. Miškų darbininkai, miksams dėd atlydižio patvins ir nebegalinti dirbti, perkeltami prie miesto darbu. Už miško darbus jau išmokėta per 100.000 litų.

## Pasunkėjusios užjūrinės kelionės

KAUNAS. — Dėl karo ir jūrų blokados, nepaprastai yra pasunkėjusios užjūrinės kelionės. Į Ameriką buvo ilkę prieinamos tik švedų ir italų linijos. Paskutiniu laiku ruožas tarp Švedijos ir Amerikos pasidarė nemažai rizikingas, tad liko tik vienas Italijos—Amerikos ruožas. Rytisium su tuo, italų laiviniukas bėdendrovės, palaikančios susisiekimą su Pietų ir Šiaurės Amerika paskutiniu laiku nemažai susidomėję ir keleiviai į Lietuvą ir iš Lietuvos.

— KAUNAS. Aušrininkai, veteranai Dr. Jonai Šliupai šiemet sueina 60 metų, kaip jis pradėjo dirbti lietuvų tautinio atgimimo dirvoje.



Lietuvos ūkininkai prie aušnio aptaria savo reikalus.

## Lietuviškos knygos paroda Maskvoje

MASKVA. — Lietuviškos knygos parodos atidarymo Maskvoje proga „Izvestijos“ įdėjo ilgoką straipsnį, kuriame gana plačiai kalbama apie lietuvių tautaraša, literatūrą ir meną. „Paroda sudaryta iš vertingos kolekcijos 1.000 knygų, plakatų ir reprodukcijų“, rašoma straipsnyje. „Sovietų skaitantiesi publika gauna proga susipažinti su Lietuvos Respublikos, susietos su Sovietų Sąjunga draugyste ir tarpusavio pagalbos sutartimi, kultūra, menu ir literatūra. Lietuvių — didelis kultūriškai istorinės praeities tauta. XIV—XVII amžių liandies dainomis, lietuvių kalbos dialektams, Pabaltijo žvejų tarmėms yra pašvęstos mokslininkų monografijos ir specialios rinkinių serijos. Folklornė valstybinio Lietuvos

universiteto komisija yra išdalinusi nemaža lieudies kūrybos veikalų. Išleistieji rinkiniai lietuvių liandies dainų, mėsliu, patarių, per 10 leidinių „Mūsų folkloro“ almanacho.“ Toliau ršinyje apibūdinoti visi žymiausieji senesniosios kartos lietuvių rašytojai, kaip „tautinio romantizmo“ atstovai ir duota plataka charakteristika jaunųjų rašytojų, kaip Cvirkos, Salomėjos Neries, Marcinkevičiaus, Seniaus ir kt. kūrinių. Straipsnis baigiamas: „Parodoje taip pat yra gausu veikalų apie meną, iš lietuvių ir literatūros mokslo, ligyistikos, švietimo, ekonomikos ir teisės, žemės ūkio ir technikos. Plačioji sovietiškoji visuomenė domingai suspažina parodoje iš lietuvių knyga“.

## Isistėgė kooperatyvas „Stalius“

KAUNAS. — Kaune įsistatėgė kooperatyvas „Stalius“, kurio tikslas organizuoti medžio apdirbimo pramonę ir baldų bei kitų medžio išdirbinių gamybą ir prekybą. Kooperatyvė nariams įstojo 63 sta liai lietuviai. Daugelis jų yra jau eilę metų dirbę savarankiai arba kitų medžio apdirbimo įmonėse. Kooperatyvas artimoj ateityje organizuoja

Saūduose prie Kauno didelę dirbuve, kurioj gamins pirmo eilę įvairių patavimio medžiagų ir atliks statybų vidaus įrengimus. Vėliau numatoma suorganizuoti dar statinių, minkštų baldų ir kt. skyrius. Dirbs visi kooperatyvo nariai. Šiuo metu remontuojamas ir pritaikomos dirbtuvei patalpos ir statomas naujai pirktos mašinos.

## “Eltos“ 20 metų sukaktuvių minėjimo aktas

KAUNAS. — Kovo 31 d vakare karininkų ramovės palatose buvo suruostas Lietuvos Telegramų Agentūros „Eltos“ 20 metų sukaktuvių minėjimo aktas, kuriame apsilankė ministras pirmininkas A. Merkys, užsienio reikalų ministras Urbys, Užsienio reikalų ministerijos aukštesieji pareigūnai, visi sveitųjų valstybių pasiuntiniai Lietuvai, užsienio telegramų agentūrų atstovai, vietos spaudos redaktoriai, Eltos bendradarbiai ir ir kiti su Eltos tarnyba turintieji bendro amesny. Nuo Eltos sveikinimo žodį sveičiams pasakė direktorius V.

Gustainis ir apie Eltos darbus pakalbėjo buvęs ilgesnį laiką Eltos direktorium ministras E. Turauskas. Eitą žodžių sveikino Lietuvos žurnalistų sąjungos pirmininkas A. Gričius ir užsienyje spaudos atstovų draugijos vardu p. Oričekinas. Be to Eitą sveikino telegramomis didelis skaičius kitų valstybių telegramų agentūrų ir buv. Eltos bendradarbių. Po to sveičiams buvo suruostas vaišės, kurių metu pasidalinta įspūdišias iš taip margos spaudos veiklos, kočia ji yra yra ypatingai šias skubaus gyvenimo laikais.

## Vilniaus miesto statyba

VILNIUS. — Vilniaus miesto statyba, patyginai su Kauno statyba yra gana keblioje padėtyje. Per devyniolika metų lenkams bevaldant, Vilniuje tebuvo pastatyta vos keletas naujų namų, tuo tarpu kai Kaune per tą patį laiką išdygo nebe šimtai, bet tūkstančiai naujų modernių pastatų. Per tu devyniolika metų Vilniaus miestas neregmontuotas ir menkai tetaisytas, aprūko, stilingieji senoviniai pastatai apsepo, vidujiniai įrenginiai daug kur susidėvėjo, tad vsur reikalinga greito remonto ir naujos statybos. Geidimo miestui grįžti prie savo Tėvyneės, atsi-

do reikalas ji padaryti vertu tu aukštos paskirties. Pajute su lietuviška tvarka naują lietuvių Viliuje subruzo sveitimaudžių statybos bendrovės gauti į savo rankas bosi mųjų statybų parangas, statybinės medžiagos importo teisės ir t. t. Bet neapsileido ir Vilniaus lietuvių. Statybos specialiais Viliuje įkūrė grynai lietuvišką statybos būvę „Rumas“, turinti tiaslo importuoti iš užsienio reikalingąją statybai medžiagą, imti parangas ir vykdyti statybas. Bendrovė dar pirmomis savo gyvavimo dienomis jau gavo žymia parangą, ir sekmingai pradėjo darbą.

## NEDARBO PROBLEMA

VILNIUS. — Viena iš geriausiai pavykusių išspręsti problemų skaitoma tai nedarbo problema. Lenkai savo laikais Viliuje turėdavo po 6.000 bedarbių, o darbu sugėbėdavo aprūpinti tik apie 1.000 bedarbių, ir tai tokie gaudavo dirbti tik po savaitę per mėnesį ir rečiau. Dabar esant 13.000 bedarbių, iš jų darbu gauna 9.000 pastoviai taip kad dirbdami po 3 savaites per mėnesį bet nemažiau, kaip po 2 savaites, visi dirbti norintieji yra aprūpinti darbu. Dirbami akordine sistema, namo darbu.

darbininkai gauna visai pa kenčiama atlyginimą. Buvusieji lenkų valdininkai tokia vykusiu darbu sutvarkymu stebėsi ir mato čia didžiulų skirtumą su buvusia lenkų sistema. — Paskelbus privalo mus darbus, pastebėta, kad iš Darbo Biržos išsirašo specialistai amatininkai, pasizyžę verstis savistoviai. Nuo balandžio 1 d. Darbo Birža nebetarpininkauja darbu gauti viengungiams ir netekėjusioms. Tik prie žemės darbu jiems per vasarą bus parūpinti dirbami akordine sistema, namo darbu.

## Vilnio statymo darbai.

KAUNAS. — Kaunui nuo potynių apsaugoti, Nemuno išsilejėjimas išvengti ir ledo eilimo me u sukonzcentruoti daugiau vandens esamoje upės varoje Nemune žemiau Kauno yra nuo seniau pradėti pylimo statymo darbai dešimtajame Nemuno krante tie Lempėdišias. Iki šiol jau sumilta, aukščiau ir žemiau Lempėdių — bedarbių. Be to, ledu apie 5,5 kilometro. Pylimas

turi viršuje apie 5 metrus pločio, o apačioje siekia iki 40 metrų, pylimo aukštis vietomis siekia net 7 metrus. Pylimas dar nebaigtas pliti ties Nemuvėžio žiotimis apie 400 metrų, tačiau ir tai bus baigta artimiausiu laiku. Paeičia žemiau supilta apie 1 kilometras 300 metrų pylimo. Darbinio dirbo apie 1800 darbininkų — bedarbių. Be to, ledu kryptaliai reguliuoti, numaty-

tas antras pylimas Viliampole puseje, nuo Petro Viešio tito, Vėrų link, išilgai Neries ir Nemuno dešiniojo kranta. Nuo Petro Viešio tito, žuvų turgavietės link jau supilta pusės kilometro ilgio pylimas, kurs apsaugos senąjį miestą nuo vandens užliejimo. Pylimo darbai išleista apie 1.500.000 litų.





Ivairios žinios

-- Teko patirti, kad Liet. Kat. Bendruomenė dėl jos vadų veidmainingos veiklos siomis dienomis buvo priversta pasitraukti iš Brazilijos Lietuvos Organizacijų Centro.

-- Iš Briukselio pranešama kad Belgijoje visu smarkumu vykdoma Belgijos fortifikacijų linijos statyba Vokietijos pasieny.

Prasme atsilaikyti i redakcija:

Juozas Skirpstas, Justina Račickienė, Vaclovas Kazokas, Stanislovas Jocius, Pranas Balzentis, Kostantinas Skukouskas, Levose Jakštas, Jonas Brazys, Juozas Vilutis, Jonas Paulauskas, Ona Paulauskas, Juozas Ščiukaitis, Veronika Aleknaviciute, Antanas Silikas, Dominikas Brazys, Motiejus Bartašis, Simão Garmus, Povilas Garmus, Augustinas Dudasvičius, Balys Girkus, Kazys Valankauskas, Valeriano Basy, Adele Mikulskas, Petronėlė Mikulskienė, Marijona Stravinskaitė, Jonas Karčiauskas, Casimiro Anašauskas, Jonas Talaišys, Ona Bareikis, Juozas Skrabys Aleksandras Atrāšas, Vladas Rūga, Stasys Beliušas, Antanas Greibus, Antanas Jušinskas, Aleksandras Mačiulis, Ona Paškauskas, Vladas Paplauskas, Vincas Laukaitis, Antanas Paplauskas, Paulina Šavičiūtė, Petras Šukevičius, Juozas Vilonis, Bronislovas

Babilius, Mikolina Barysas, Povilas Bultvidas, José Banis Efrasinija Burakovas, Juozas Burba, Elena Ciopytė, Ona Davolytė, Jonas Džiungelis, Stefanija Guzikauskas, Vladas Girtojas, Mikolas Gugėvičius, Gasimiro Juknevičius, Elena Januškevičius, Kazys Kazlauskas, Felksas Kaladzinskis, Mare Macaitienė, Vanda Naslėnaitė, Antanas Pakšys, Antanas Riškus, Jonas Reckevičius, Marija Ringelis, Vincas Stankevičius, Kazys Sakalauskas, Petras Supragonis, Marija Supragonis, José Sibonis, José Stankevičius, Kostas Slažinskis, Marija Sakalauskas, Vicente Stapankevičius, Juozas Vaitulionis.

Padėka

Visiems, pareiškusiems užuojautą dėl mano sūnelio a. a. Vladuko Andziukevičiaus tragiškos mirties, nuoširdžiai dėkoju.

J. Šukevičius — Andziukevičienė

Paieškojimas.

Broliai Pranas ir Antanas Girniai paleiko savo dėdes Justino Tučio, kilusio iš Varniškų kaimo, Utenos apskrities, juo vaikų ir jo žento Mykolo Tamoliūmo, kurie jau ilgą laiką gyvena Brazilijoje. Patys paieškojami ar ba tie, kurie apie juos turi žinių prašomi atsiliepti šiuo adresu:

FRANCISCO GIRNIS, Rua Barão de São Felix, 71, Rio de Janeiro

Ant balto žirgo...

Ant balto žirgo po miškus, kaip sakalas, skraidau, Už tavo meilę pinsiu tau iš orchidėjų vainikus. Pakyla debesys drugių, ar tik sparnų banga? — Neliesk, neliesk tu jų ranka: jie džiangmas tik žydrių akių...

Brasil, 1940. 4. 15.

A Inundação do Rio da Prata

-- E' de cincuenta mil kilometros quadrados a extentão da região inundada. -- Segundo calculos extrajudiciaes, o total dos prejuizos causados attinge a 18 ou 20 milhoes de pesos. -- O governo argentino doou 200 mil pesos para os obras de auxilio immediato. -- Na Camara dos Deputados foi apresentado um projecto pedindo o credito de 2.000.000 de pesos para dar abrigo as pessoas que ficaram sem lar. -- Ja foram recolhidos das aguas 45 cadavores.

Varios telegrammas

-- Forum approvados os estatutos do Banco Inter-Americano. As pequenas nações poderão pagar as suas accções por quotas. O Banco deverá ser fundado a 1. de Maio. -- Um jornal norte-americano. o commentar a baixa da cotação do mercado de café, attribue ao temor de que no futuro os paizes nordicos não estejam em condições de importar as necessidades nominaes de café. -- Foi reforçada a defesaa aérea da Inglaterra com a chegada de um contingente de aviaadores australianos. -- Um coronel finlandez declarou que o numero de avioes russos que tomaram parte na campanha da Finlândia foi de 5.500. Mais de sete milhoes de kilos de «Xpistovos foram lançados fora da zona de operações. As perdas da aviação sovietica attingem a 684 aparelhos. -- Bogota sofre os effeitos de um verào inclemente. Está praticamente semca a represa que fornece agua a cidade e move os geradores das usinas de luz e força electrica. -- A aviação poloneza realizava hontem o seu primeiro combate na frente occidental. Um sargento polonez abateu dois avioes germanicos. -- Anglija ir Francziija Amerikoje užsakė dar daugiau modernišku karo lėktuvų. Amerikos lėktuvų fabrikai dirba dieną ir naktį.

Prasomi atsiimti parucistus svetimsalio pasus („kardernetas“) sie asmenys:

- Ana Užpulevičius, Stanislovas Jokubka, José Spuežis, José Kačėnuskas, Oskaras Margranderis, Antanina Verbickas, Julius Kempinas, Justinas Sabriskas, Vicente Kalikauskas, Adelija Pletėkinaitė, Aleksas Bogužinskas, Francisco Katilius, Mateušas Banis, Miguel Nadelskis, Jonas Gričius, Zofija Boloveckas, Stanislovas Boloveckas

Visų čia išvardintų asmenų svetimsalio pasai randasi „Lietuvio“ redakcijoje ir Agencijoje Ralickas. Tiesiems, kuriems dokumentai buvo paruošti „Lietuvio“ redakcijoje ir dėl svetimsalio pasu atsiėmimo turi kreiptis tiesiogiai į redakciją. Kurį dokumental buvo paruoši Agencijoje Ralickas — reikia kreiptis į Agencija Ralickas.

Gerbiamųjų skaitytojų žiniai

Pastaruoju laiku, pradėjus veikti naujam spaudo istaty zui ir spaudos taisyklėms ir mūsų laikraštis yra priverstas atlikti visą eilę nustatytų formalumų, kurie surišti su stambiais išlaidomis. Tas dar daugiau pasunkina laikraščio finansinę padėtį, todėl „LIETUVIO“ REDAKCIJA IR ADMINISTRACIJA PRAŠO VISŲ GERBIAMŲJŲ SKAITTOJŲ MUMS ŠIAIME REIKALUI PADEI. Valstybiniai, kurie šer yra atsiskę su mokesčiais už pnumerata, LABAI PRAŠO MI GALIMAI GREIČIAU ATŠILYGINTI. Pasunkėjus pareišai ir prie geriausių noru toliau laukti pnumeratos mokesčio negalėsime ir būsiame priversti atsilikusiems laikraščio stundinėm sulaukity Mes tikimės, kad gerbiamieji skaitytojai, suprasite sunkią dabartinę laikraščio padėtį ir mums padėsite tuos sunkumus nugaltėti savo aukomis, pnumeratos mokesčiu ir kitais būdais. Redakcija ir Administracija

SKLEBKNETES TIK „LIETUVY“

Svetimšalių Identifikacija

Gabinete de Investigações įstaigoje svetimšalių identifikacijos skyrius, ant rua dos Gasmoes Nr. 410 šaukia identifikuotis (nutraukti pirštu nuospaudas ir fotografijas) šiuos numeris: Baland, 20d. šeštadienis — nuo 45801 iki 46000 „ 22 d. pirmadienis — nuo 46001 iki 46300 „ 23 d. antradienis — nuo 46301 iki 46600 „ 24 d. trečiadienis — nuo 46601 iki 46900 „ 25 d. ketvirtadienis — nuo 46901 iki 47200 „ 26 d. penktadienis — nuo 47201 iki 47500 „ 27 d. šeštadienis — nuo 47501 iki 47700 Visi lietuviai, kurie turi ružavas korėtukes su numeriais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų numeriai ir atvykti į Gabinetą de Investigações nuo 1 iki 5 val. vakaro.

-- Iš BERLYNO pranešama, kad Norvegijos sostinėje Oslo, kurią turi vokiečiai užėmę, labai trūksta maisto produktų. Vokiečių valdžia deda pastangas aprūpinti gyventojus reikalingais maisto produktais. — Um jornal allemão accusa a Grã Bretanha de pretender lançar os neutros na guerra.

Advokatas

Dr. Decio Feiraz Alvim.

Veda juridines bylas ir duo da patarimus teisės srityje. Rua Quintino Bocavuva, 54 1º andar (Casa das Arcadas) Tel. 2-3504 S. Paulo.

Reikalinga Siuvėjų

Prie mašinos „Overlök“. Teirautis: AV. RANGEL PESTANA, 2338 BRAZ.

TIK 2\$000

Tik už 2\$000 galite gaut „Lietuvio“ redakcijoje gražų įvairių lietuviškų atviručių rinkinį, susidedantį iš 15-20 štuų.

Prisiusint už 2\$000 pašto ženklų, siunčiame atviručių rinkinį ir į provinciją paštu.

Lietuvi išeivi,

Papuošk savo kambario sienas Lietuvos vyčių bei grajų lietuviškų paveikslu. Lietuvos Vyčių, Vytauto Didžiojo ir kitų lietuviškų vyčių paveikslai parduodami „Lietuvio“ redakcijoje, rue Bendeirantes 474. Lietuvos Vyčiai ir paveikslai taip pat siunčiami paštu į provinciją. Užeikite pasteraunai asmeniškai arba parašykite laisvką.

BARAS IR RESTORANAS

„Leão“

Av. S. João, 284 (prie Centralinio Pustu) Tel. 4-4458 Pakli virtuvė. Šitu valgiai bei kokij valanda. Kainos labai pigios. Canja especial 1\$500 Brikama Chops.

Sporto S-gos Lithuania. Dem. Redi. S-gos Vaidyla rediika Lithuaniajos rezilmas Vaidi ir Petrii Jurgutisima giliu. Užuojauta dėl jų mylimos motutės mirties.

Jau baigiamas išparduoti „Lietuvio“ kalendorius 1940 metais

reikalaukite visuose kioskuose, kur tik platinam. Lietuvos kalėraščiui, „Lietuvio“ kalendoriaus 1940 metais „Lietuvio“ kalendorius gausiai iliustruotas ir yra didelio formato. „Lietuvio“ kalendoriuje yra daug įdomių straipsnių, įvairių pasiskaitymų, eilėraščių ir t. t. Tai ne vien kalendorius, bet įdomi lietuviška knyga kurią savo namuose privalo turėti kiekvienas lietuvis. „Lietuvio“ kalendorius kainuoja tik 1\$500. Šiandien pat nusipirkiite „Lietuvio“ kalendorių 1940 metais, nes vėliau negausite.

Villa Cratorio

GERIAUSI ŽEMĖS SKLYPAI ANT ALTO DA MOOÇA Registruota valdžies įstaigoje 7-a Circumserção N° 99 15-IX 1939. Nuosavybė: Sr. JOÃO ARAUJO PINTO. Koncesorius: ARNOLDO FELMANAS. Parduodami sklypai ilgalaikiam išsimokėjimui be nuosimčių pradant nuo 500000 į mėnesį. DUODAMA MEDŽIAGA NAMŲ STATYBAI. SUSISIEKIMAS: Autobusai Vila Bertoliga iš Praça da Sé. Autobusai Agua Raza iš Largo Paysandú. Sužinoti ir tartis raštinėje, kuri randasi Viloje /vietoje/. Raštinė atidaryta kiekvieną dieną, taip pat ir sekundienį iš.